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Dia Berichterstattung aus der zweiten Hälfte des August zeigt in der Beurtei¬ 

lung des Witterungsverlaufs eine leichte Verschlechterung bei den Niederschlä¬ 

gen!, deren Bewertung als zu reichlich etwas zunahm. Demgegenüber erfolgte in der 

Beurteilung der Temperaturen als normal ein beträchtlicher Rückgang im Vergleich 

zum Vormonat und zwar mit Zunahmen nicht nur bei zu warm, sondern auch *- in-etwas 

kleinerem Umfang - bei zu kalt. 

Die Wachstumstandsnoten für die späten Kopfkohlarten, Spätkohlrabi, Rosenkohl, 
Späte Möhren, Rote Rüben und Porree lassen im Bundesgebiet (ohne Hamburg, Bre¬ 

men und Berlin) mit 2,2 bis 2,5 überdurchschnittliche Erträge erwarten. Am un- 
günstigtsten wird der Späte Blumenkohl mit 2,8 beurteilt, bei dem auch eine 
Verschlechterung um zwei Zehntelnoten gegen Juli festzustellen ist. Im letztjäh¬ 

rigen August war die Beurteilung ähnlich, aber meist geringfügig schlechter. 

Die Ernteschätzungen für Stangenbohnen und Steckzwiebeln wurden mit Anbauflächen 

nach der Erhebung vom Juli 1963 errechnet. Der Hektarertrag der Stangenbohnen 
liegt mit 138 dz um 4 $ über dem Vorjahr und um 9 i° über dem Durchschnitt 1957/62 
Bei den Steckzwiebeln ist er mit 176 dz um 5 f° kleiner als ^962 und als im sechs¬ 
jährigen Durchschnitt. Die Erntemengen sind daher bei den Stangenbohnen um einige 

Prozent größer, bei den Zwiebeln dagegen um etwa ein Viertel kleiner als die 
Vergleichszahlen für Vorjahr uhd Durchschnitt. 

Die Wuchsfreudigkeit des Spargelkrautes wurde auf der gegenüber 1962 eingeschränk 

ten Anbaufläche mit 2,3 ein wenig besser beurteilt als vor einem Jahr. In Über¬ 
einstimmung hiermit wurde ein höherer Anteil dunkelgrüner Färbung des Spargel¬ 

krautes festgestellt (für 91 i° der Anbaufläche gegen 84 i° im Jahre 1962), woraue 
auf günstige Voraussetzungen für die Entwicklung im nächsten Jahr geschlossen 

wird. 

Beurteilung des Witterungsverlaufes im August 1963 

in io der ausgewerteten Berichte 

Land 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 

Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Bad en-Württ eijib erg 

Bayern 

Saarland 

Niederschläge I Temperaturverlauf 
in der Berichtszeit 

zu 

gering 

aus¬ 
rei¬ 

chend 

zu 

hoch 
zu 

warm 
normal 

zu 

kalt 

13 

5 
28 
38 

31 

54 

13 
32 

25 

45 

79 
62 
57 

54 
46 

56 
62 
75 

42 
16 
10 
5 

15 

31 
6 

24 
11 
28 
32 

34 
50 

3 
28 
12 

68 
79 
63 
56 

46 

46 

63 
63 
88 

8 
10 
9 

12 
20 
4 

34 

9 

Bundesgebiet (ohne Bremen 

und Berlin) 

Juli 1963 
August 1962 

28 
29 

35 

57 
61 

42 

15 
10 

23 

26 
12 

15 

60 
82 
46 

14 
6 

39 

Berlin (West) 75 25 69 31 



Wachstumstand des 

(Begutachtung 

Noten: 1 =* sehr gut, 2 = gut, 3 = 

Lfd. 
Nr. 

Land Zeit 
Dauer- 
weiß- 
kohl 

Dauer¬ 
rot¬ 
kohl 

Dauer¬ 
wirsing 

1 
2 
5 

4. 
5 
6 

7 
8 
9 

10 
11 
12 

13 
H 
1.5 

•16 
17 
18 

19 
20 
21 

Schleswig-Holstein 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

22 Saarland 

23 i 
24 

i Aug. 1963 
iJuli 1963 
!Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Bundesgebiet (ohne Hamburg,' 
Bremen und Berlin) 

Hamburg 

Bremen 

25 | 

26 i 
27 ! 

28 
29 
30 

31 
32 

33 

34 1 Berlin (West) 
35 
36 I 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963 
Aug. 1962 

Aug. 1963 
Juli 1963| 
Aug. 1962 ' 

2,1 
2,2 
2,2 

2.3 
2,5 
2,5 

2.5 
2.4 
2.4 

2.6 
2.5 
2.7 

2.5 
2,4 
2.8 

2.3 
2.4 
2.6 

2.5 
2,3 
2.6 

2,' 3 
2,0 
3,2 

2,3 
2.3 
2.4 

2.5 
2,5 
2,8 

2,9 
3,0 

2,5 

2,2 
2,2 
2,2 

2.4 
2.5 
2,4 

2.6 
2.4 
2.5 

2.6 
2,7 
2,7 

2,6 
2.5 
2.6 

2,4 
2.4 
2.5 

2.6 
2,4 
2,6 

2,3 
2,0 
3,2 

2,4 
2.3 
2.4 

2,6 
2,7 
2,9 

3,0 
2,8 
2,5 

2,0 
2,1 
2,2 

2.5 
2.6 
2,6 

2,6 
2.4 
2.5 

2.6 
2.5 
2.3 

2.6 
2.4 
2,9 

2.3 
2.4 
2.5 

2.3 
2.4 
2.6 

2.5 
2,4 
3,3 

2.4 
2,3 
2.5 

2.6 
2,5 
2,8 

5,1 
5,0 

2,5 
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Gemüses im August 19b3 

nach Noten) 

mittel, 4 «■ gering, 5 = sehr srerino- 

Rosen¬ 
kohl 

Mittelfrüher 
und 

Späthlumen¬ 
kohl 

Spät- 
kohirahi 

Späte 
Möhren 

Rote 
Rühen 

(Rote Bete) 

Porree 
(Lauch) 

Lfd. 
Nr. 

2,3 

2^3 

2,7 

2^7 

2,6 

2',4 
2,6 

2*, 8 

2,5 

2*,9 

2.3 

2*, 6 

2,5 

2*,7 

2.4 

3^2 

2.5 

2*,5 

2,7 

2*8 

3,0 

2U 

2.6 

2.4 
2.7 

2.8 
2,8 
2,8 

3,0 
2.7 
2,9 

3.2 

2,9 
2,9 

2.5 
2,5 
2.8 

2,5 
2,5 
2,8 

2,7 
2,5 
2,9 

2.3 
2,0 
3.4 

2,8 
2,6 
2,9 

.2,9 
2,6 
2,7 

3,0 
3,3 
2,7 

2,4 

2^5 

2,4 

2^5 

2.4 

2*,5 

2.5 

2.5 

2.6 

2*8 

2.3 

2*6 

2,5 

2.5 

2,0 

2*,9 

2.4 

2^5 

2.6 

2*,7 

2,3 

2^6 

2.3 
2,2 
2,5 

2.4 
2.5 
2,5 

2,2 
2,2 
2,3 

2,3 
2.3 
2.5 

2.4 
2.3 
2,8 

2,2 
2,2 
2.4 

2,2 
2.3 
2.4 

2,0 
2,0 
2.6 

2,3 
2,3 
2,5 

2,5 
2,5 
2,7 

2,5 
2.5 
2.6 

2,0 

2*, 5 

2,4 

2*,6 

2,1 

2*, 3 

2,4 

2^5 

2,4 

2*,6 

2,2 

2^3 

2.3 

2.4 

2,2 

2,6 

2,2 

2^4 

2,6 

2^6 

2,7 

2*,7 

2,5 

2^5 

2,5 

2*,5 

2.3 

2*, 5 

2.4 

2^5 

2.3 

2*,7 

2,2 

2>5 

2.4 

2.5 

2,3 

5,0 

2,3 

2^5 

2.6 

2^7 

2,6 

2*,6 

1 
2 
3 

4 
5 
6 

7 
8 
9 

10 
11 
12 

13 
14 
15 

16 
17 
18 

19 
20 
21 

22 
23 
24 

25 
26 
27 

28 

29 
30 

31 
32 

33 

! 34 
35 

; 36 
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Ernteschätzung von Gemüse im August 1965 

Land 

Steckzwiebeln 

Jahr 
iFläche 

ha 

Ertra®: Ernte- „ 
je i i Flache 

Hektar I menge l 

Stangenbohnen 
(auch Prunk- oder Feuer- 

bohnen einschl.Wachsbohnenl 

dz ha 

Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

dz 

Schleswig-Holstein 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Sae|rland 

Bundesgebiet (ohne Ham¬ 
burg, Bremen und, Berlin) 

Hamburg 

Bremen 

1965 
1962 

1965 
1962 

1965 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

Bundesgebiet ohne Berlin; 196 

Berlin (West) 

1962 
01957/62 

1963 
1962 

3 
3 

I 

13 
11 

38 
47 

10 
7 

155 
234 

60 
52 

44 
45 

3 
4 

326 
403 

1 

332 
410 
418 

149.2 
161,5 

209.3 
199.4 

152.1 
131.5 

194,0 
200,4 

178.2 
194,8 

184.7 
194.3 

155.6 
169.8 

188.3 
152.6 

448 | 
485 : 

: ! 

2 763 I 
• 2 173 ! 
; i 

’ 5 778 I 
, 6 182 j 
| i 
• 1 940 i 
; 1 403 j 

:27 694 
■45 559 

:11 027 
‘10 084 

! 6 846 I 
i 7 641 
i 
j 565 
i 610 

175,0 !57 061 
184,0 |74 137 

220,0 
189.3 | 

197,0 I 
191.4 I 

175,8- |58 358 
184,1 |75 464 
184,6 j77 164 

! 171,4 I 
i 201,7 ! 

1 
1 

49 
37 

410 
418 

59 
43 

83 
65 

204 
241 

61 
68 

13 
12 

880 
885. 

915 
920 
907. 

115.7 
92.3 

146,5 
100,1 

140.4 
136,9 

149.8 
150.5 

105.9 
97,0 

149.1 
142.1 

89,2 
90,6 

152,7 
92.4 ■ 

136.3 
130.3 

170.7 
190.7 

131,7' 
104.3 

137.6 
132.6 

116 
92 

7 165 
3 694 

57 555 
57 228 

8 838 
6 472 

8 773 
6 277 

30 357 
34 289 

5 441 
6 161 

1 725 
1 109 

119 970 
115 322 

74,6 
68,3 

!125 945 
i121 997 

126,0 {114 256 
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Begutachtung des Spargelkrautes im August 1963 

Land Jahr 
Anbau- 

‘ fläche 

Wuchsfreu¬ 
digkeit des 
Spargel- 
krautes 

Farbe des Spargelkrautes 

dunkel¬ 
grün 

hell- | gelb¬ 
grün s lieh 

ha Note in °/o der Anbaufläche 

Schleswig-Holstein 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Bundesgebiet (ohne Ham¬ 
burg,Bremen und Berlin) 

Hamburg 

Bremen 

Berlin (West) 

1963 
1962 

1963 
,1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

77 
129 

1 635 
1 690 

191 
195 

1 281 
1 336 

774 
792 

970 
1 090 

303 
315 

2 
2 

5 233 
5 549 

2,1 
2,2 

2,4 
2,6 

2,2 
2.4 

2,2 
2,2 

2,2 
2.5 

2,2 
2,3 

2.5 
2.6 

2,2 
2,8 

2.3 
2.4 

2,4 
2,6 

2,7 
2,5 

80 
29 

85 
76 

86 
74 

96 
94- 

90 
74 

93 
.89 

96 
8 6 

100 

91 
84 

20 
71 

15 
23 

11 
26 

4 
6 

10 
22 

7 
11 

4 
14 

100 

9 
15 

0 
0 

0 
1 

0 

0 

4 

0 
0 

0 
1. 
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I 

Ernteschätzungen in den Hauptanbaugebieten 

August 1963 

dz/ha 

Hauptanbaugebiet 

Landkreis Harburg 

Wolfenbüttel 

Gifhorn 

Goslar 

KrfSt Düsseldorf 

Landkreis Bonn 

Unna 

- Kempen-Krefeld 

Köln 

Krf St u. Ldkr Koblenz 

Trier 

Mainz 

Prankenthal 

Landau 

Bergzabern 

Gerrnersheim 

Steck¬ 
speise zwiebeln 

Stangen¬ 
bohnen 

Ndsa 230,8 

163,8 140,4 

150,0 

148,6 

NrhW 124,3 

205,8 

115,0 

133,1 

BhPf 

174,0 

200,0 

110,5 

107,4 

120,0 

104,2 

182,1 

180,1. 

110,0 

Oberes Neckartal und Remstal 

Unteres Neckartal und Kraichgau 

Unteres Rheintal 

Breisgau und KaiserStuhl 

Konstanz mit Insel Reichenau 

Oberes Gäugebiet 

Nördl. Oberrheingebiet u. Landkreis 

Landkreis Schweinfurt 

Erding 

BaWü 

Calw 

Bay 

193.8 

156.8 

182,4 

206,8 

173,0 

150,6 

179,1 

170,0 

150,8 

146.9 

159.2 

149,4 

154,1 

117.3 

132.9 

• 
100,0 
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