FACHSERIE B

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

## LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT, FISCHEREI

Reihe 2

Gartenbau und Weinbau

I. Gemüse

Wachstumstand und Ernteschätzung von Gemüse

August 1963



Bestellnummer: B 2/I - 14/63

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ

## Inhaltsverzeichnis

												S	Seite
Erläuterungen zum Tabellenteil	•		•	•	•	•		•	•	•	•	•	3
Wachstumstand des Gemüses im August													
Ernteschätzung von Gemüse	•	•		:	•	•	•	•	•	•	•	•	6
Begutachtung des Spargelkrautes	•	•		•	•	•	•	•	•	•	•	•	7
Ernteschätzung in Hauptanbaugebieten	•				•			•			•	•	8

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in Band 263 der Statistik der Bundesrepublik Deutschland erschienen.

Erschienen im September 1963

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

Preis DM -,50

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer C II 2 veröffentlicht.

Die Berichterstattung aus der zweiten Hälfte des August zeigt in der Beurteilung des Witterungsverlaufs eine leichte Verschlechterung bei den Niederschlägen, deren Bewertung als zu reichlich etwas zunahm. Demgegenüber erfolgte in der
Beurteilung der Temperaturen als normal ein beträchtlicher Rückgang im Vergleich
zum Vormonat und zwar mit Zunahmen nicht nur bei zu warm, sondern auch - in etwas
kleinerem Umfang - bei zu kalt.

Die Wachstumstandsnoten für die späten Kopfkohlarten, Spätkohlrabi, Rosenkohl, Späte Möhren, Rote Rüben und Porree lassen im Bundesgebiet (ohne Hamburg, Bremen und Berlin) mit 2,2 bis 2,5 überdurchschnittliche Erträge erwarten. Am ungünstigtsten wird der Späte Blumenkohl mit 2,8 beurteilt, bei dem auch eine Verschlechterung um zwei Zehntelnoten gegen Juli festzustellen ist. Im letztjährigen August war die Beurteilung ähnlich, aber meist geringfügig schlechter.

Die Ernteschätzungen für Stangenbohnen und Steckzwiebeln wurden mit Anbauflächen nach der Erhebung vom Juli 1963 errechnet. Der Hektarertrag der Stangenbohnen liegt mit 138 dz um 4 % über dem Vorjahr und um 9 % über dem Durchschnitt 1957/62. Bei den Steckzwiebeln ist er mit 176 dz um 5 % kleiner als 1962 und als im sechsjährigen Durchschnitt. Die Erntemengen sind daher bei den Stangenbohnen um einige Prozent größer, bei den Zwiebeln dagegen um etwa ein Viertel kleiner als die Vergleichszahlen für Vorjahr und Durchschnitt.

Die Wuchsfreudigkeit des Spargelkrautes wurde auf der gegenüber 1962 eingeschränkten Anbaufläche mit 2,3 ein wenig besser beurteilt als vor einem Jahr. In Übereinstimmung hiermit wurde ein höherer Anteil dunkelgrüner Färbung des Spargelkrautes festgestellt (für 91 % der Anbaufläche gegen 84 % im Jahre 1962), woraus auf günstige Voraussetzungen für die Entwicklung im nächsten Jahr geschlossen wird.

Beurteilung des Witterungsverlaufes im August 1963 in % der ausgewerteten Berichte

	Niederschläge Temperaturverla in der Berichtszeit							
Land	zu gering	aus- rei- chend	zu hoch	zu warm	normal	zu kalt		
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Hessen Rheinland-Pfalz Baden-Württemberg Bayern Saarland	13 28 38 31 54 32 325	45 79 62 57 54 46 562 75	42 16 10 5 15 - 31 6	24 11 28 32 34 50 3 28 12	68 793 66 56 46 63 88	8 10 9 12 20 4 34 9		
Bundesgebiet (ohne Bremen und Berlin) Juli 1963 August 1962 Berlin (West)	28 29 35 75	57 61 42 25	15 10 23	26 12 15	60 82 46 31	14 6 39 -		

Wachstumstand des (Begutachtung

Noten: 1 = sehr gut, 2 = gut, 3 =

Lfd.	Land	Zeit	Dauer- weiß- kohl	Dauer- rot- kohl	Dauer- wirsing
1 2 3	Schleswig-Holstein	Aug. 1963 Juli 1963 Aug. 1962	2,1 2,2 2,2	2,2 2,2 2,2	2,0 2,1 2,2
4.	Niedersachsen	Aug. 1963	2,3	2,4	2,5
5		Juli 1963	2,5	2,5	2,6
6		Aug. 1962	2,5	2,4	2,6
7	Nordrhein-Westfalen	Aug. 1963	2,5	2,6	2,6
8		Juli 1963	2,4	2,4	2,4
9		Aug. 1962	2,4	2,5	2,5
10	Hessen	Aug. 1963	2,6	2,6	2,6
11		Juli 1963	2,5	2,7	2,5
12		Aug. 1962	2,7	2,7	2,5
13	Rheinland-Pfalz	Aug. 1963	2,5	2,6	2,6
14		Juli 1963	2,4	2,5	2,4
15		Aug. 1962	2,8	2,6	2,9
·16	Baden-Württemberg	Aug. 1963	2,3	2,4	2,3
17		Juli 1963	2,4	2,4	2,4
18		Aug. 1962	2,6	2,5	2,5
19	Bayern	Aug. 1963	2,5	2,6	2,5
20		Juli 1963	2,3	2,4	2,4
21		Aug. 1962	2,6	2,6	2,6
22	Saarland	Aug. 1963	2;3	2,3	2,5
23		Juli 1963	2,0	2,0	2,4
24		Aug. 1962	3,2	3,2	3,3
25	Bundesgebiet (ohne Hamburg, Bremen und Berlin)	Aug. 1963	2,3	2,4	2,4
26		Juli 1963	2,3	2,3	2,3
27		Aug. 1962	2,4	2,4	2,5
28	Hamburg .	Aug. 1963	2,5	2,6	2,6
29		Juli 1963	2,5	2,7	2,5
30		Aug. 1962	2,8	2,9	2,8
31 32 33	Bremen	Aug. 1963 Juli 1963 Aug. 1962	• . •	•	•
34	Berlin (West)	Aug. 1963	2,9	3,0	3,1
35		Juli 1963	3,0	2,8	3,0
36		Aug. 1962	2,5	2,5	2,5

Gemüses im August 1963
nach Noten)
mittel, 4 = gering, 5 = sehr gering

	Mittelfrüher	i	•	D - 1		•
Rosen- kohl	und Spätblumen- kohl	Spät- kohlrabi	Späte Möhren	Rote Rüben (Rote Bete)	Porree (Lauch)	Lfd. Nr.
2,3	2,6	2,4	2,3 2,2	2,0	2,5	1 2
2,3	2,4 2,7	2,5	2,5	2,5	2,5	3
2,7	2,8 2,8	2,4	2,4 2,5	2,4	2,5	5 6
2,7	2,8	2,5	2,5	2,6	2,5	6
2,6	3,0 2,7	2,4	2,2	2,1	2,3	7 8
2,4	2,9	2,5	2,3	2,3	2,5	9
2,6	3,2 2,9	2,5	2,3 2,3	2,4	2,4	10
	2,9		2,5			12
2,5	2,5	2,6	2,4	2,4	2,3	13
	2,8 2,5	2,3	2,8 2,2		2,7	15
2,3	2,5 2,8	2,6	2,2 2,2 2,4	2,2	2,2 2,5	16 17 18
2,5	2,7	2,5	2,2	2,3	2,4	19
2,7	2,5 2,9	2,5	2,3 2,4	2,4	2,5	20
2,4	2,3	2,0	2,0	2,2	2,3	22
3,2	2,0 3,4	2,9	2,0 2,6	2,6	5,0	23 24
2,5	2,8 2,6	2,4	2,3	2,2	2,3	25
2,5	2,6	. 2,5	2,3 2,5	2,4	2,5	26 27
2,7	2,9	2,6	2,5	2,6	2,6	28
2,8	2,9 2,6 2,7	2,7	2,5 2,7	2,6	2,7	29 30
		1	•	•	•	31 32 33
•	•	•	•	•	, .•	1
3,0 2,4	3,0 3,3	2,8 2,6	2,5 2,5 2,6	2,7	2,6	34 35 36
2,4	2,7	2,6	2,6	2,7	2,6	36

		Steckz	wiebeln		Stangenbohnen (auch Prunk- oder Feuer- bohnen einschl. Wachsbohnen)				
Land	Jahr	Fläche	Ertrag je Hektar		Fläche	Ertrag je Hektar	Ernte- menge		
		ha	Ċ	z	ha	d	z		
Schleswig-Holstein	1963 1962	· 3	149,2 161,5	448 485	<b>1</b>	115,7 92,3	<b>1</b> 16 92		
Niedersachsen	1963 1962	13 11	209,3 199,4	2 763 2 173		146,5 100,1	7 165 3 694		
Nordrhein-Westfalen	1963 1962	38 47	152,1 131,5	5 778 6 182	410 418	140,4 136,9	57 555 57 228		
Hessen :	1963 1962	10 7	194,0 200,4	1 940 1 403	59 43	149,8 150,5	8 838 6 472		
Rheinland-Pfalz	1963 1962	155 234		27 694 45 559	83 65	105,9 97,0	8 773 6 277		
Baden-Württemberg	1963 1962	60 52		11 027 10 084	204 241	149,1 142,1	30 357 34 289		
Bayern	1963 1962	44 45	155,6 169,8	6 846 7 641	61 68	89,2 90,6	5 441 6 161		
Sagrland	1963 1962	3 4	188,3 152,6	565 610	13 12	132,7 92,4	1 725 1 109		
Bundesgebiet (ohne Ham-									
burg, Bremen und Berlin)	1963 1962	326 403	175,0 184,0	57 061 74 137	880 885	136,3 130,3	119 970 115 322		
Hamburg	1963 1962	1	220,0		•	170,7	•		
Bremen	1963 1962	•	197,0 191,4		•	131 <b>,7</b> ` 104,3			
Bundesgebiet ohne Berlin	1963 1962 Ø1957/62	332 410 418		58 358 75 464 77 164	915 920 907	137,6 132,6 126,0	125 945 121 997 114 256		
Berlin (West)	1963 1962	•	171,4		•	74,6 68,3	- Acceptance		
	1	1		1	1	1	i		

7			Wuchsfreu- digkeit des	Farbe des Spargelkrautes				
Land	Jahr	'fläche	Spargel- krautes	dunkel- grün	hell- grün	gelb- lich		
		ha	Note	in % d	er Anbauf			
Schleswig-Holstein	1963 1962	77 129	2,1 2,2	80 29	20 71	0		
Niedersachsen .	1963 1962	1 635 1 690	2,4	85 76	15 23	0 1		
Nordrhein-Westfalen	1963 1962	191 195	2,2	86 74	11 26	3 -		
Hessen ·	1963 1962	1 281 1 336	2,2	96 94.	4 6	o -		
Rheinland-Pfalz	1963 1962	774 792	2,2 2,5	90 74	10 22	0 4		
Baden-Württemberg	1963 1962	970 1 090	2,2	93 .89	7 11	0		
Bayern	1963 1962	303 315	2,3 2,6	96 86	4 14	<b>-</b>		
Saarland _	1963 1962	2 2	2,2 2,8	100	_ 100	<u>-</u>		
Bundesgebiet (ohne Hamburg, Bremen und Berlin)	1963 1962	5 233 5 549	2,3 2,4	91 84.	9 15	O 1.		
Hamburg	1963 1962	•	2,4	•	•	•		
Bremen	1963 1962	•	•	•	. •	•		
Berlin (West)	1963 1962	•	2,7	•	•	. •		
•								

Ernteschätzungen in den Hauptanbaugebieten
August 1963
dz/ha

	Hauptanbaugebiet		Steck- speisezwiebeln	Stangen- bohnen
Landkreis	Harburg	Ndsa	230,8	
	Wolfenbüttel		163,8	140,4
	Gifhorn	-		150,0
	Goslar			148,6
KrfSt	Düsseldorf	NrhW	124,3	•
Landkreis	Bonn	-	205,8	133,1
	Unna	j	115,0	•
	-Kempen-Krefeld			174,0
	Köln			200,0
Krf St u.	Ldkr Koblenz	RhPf		110,5
	Trier		•	107,4
	Mainz		•	120,0
	Frankenthal			104,2
	Landau		182,1	•
	Bergzabern			110,0
	Germersheim	,	180,1	•
Oberes Ne	ckartal und Remstal	BaWü	193,8	150,8
Unteres N	eckartal und Kraichgau		156,8	146,9
Unteres R	heintal		182,4	159,2
Breisgau	und Kaiserstuhl		206,8	149,4
Konstanz	mit Insel Reichenau		173,0	154,1
Oberes Gä	ugebiet		150,6	117,3
Nördl. Ob	errheingebiet u. Landkreis Ca	.lw	179,1	132,9
Landkreis	Schweinfurt	Bay	170,0	•
	Erding			100,0
	·	,		